Actum est hoc pridie kalendas octobris, anno Domini MoCCo 
nonagesimo sexto.

S+num Saurine Bonella; s+num Alianor de Ripellis, Dei 
gratia priorisse; s+num Agnetis de Queralto; s+num Guillemone 
de Minorissa; s+num Saurine de Ceruaria; s+num Berengarie de 
Monte Leone; s+num Marchesie de Raiadello, predictarum, que 
hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus. 

S+num Bernardi de Montzonis, s+num Guillelmi Blanch, 
testium.

Ego Bonafonatus de Villa Francha, notarius publicus Ilerden-
sis, hoc scripsi et sig+num meum hic apposui.

283

1296, setembre, 30
Saurina Bonella, monja del monestir d’Alguaire, de comú acord 

amb Elionor de Ribelles, priora del convent, Agnès de Queralt, 
Guillemona de Manresa, Saurina de Cervera, Berenguera de 
Montlleó, Marquesa de Rajadell i les altres monges, dóna a 
Ferrer d’Altès unes cases situades a l’aloeria de Lleida per tal 
que les tingui a cens, i s’hi reserva el dret de fadiga.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
 A Original: AMS, perg. T 86, T 87.

Nouerint uniuersi quod ego Saurina Bonella, domina mo-
nasterii dominarum de Alguayra, in consilio ac expresso consen-
su domine Alianor de Ripellis, Dei gratia priorisse monasterii 
predicti; domine Agnetis de Queralto; Guillemone de Minorissa; 
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Saurine de Ceruaria; Berengarie de Monte Leone; Marchesie de 
Raiadello ac aliarum dominarum dicti monasterii, dono et ad 
censum trado uobis Fferrario [...] quibus uolueritis in perpetuum 
quasdam domos meas a celo in habissum, sitas in Aluderia 
Ilerde de [...]. Que affrontant ex una parte in domibus heredum 
Iacobi d’Isona et de alia in uia publica et de alia in [...] parte 
in cararis de Cardona. Predictas —inquam— domos cum suis 
omnibus affrontacionibus conclusas et terminatas [...] in hunc 
uidelicet modum: quod semper eas melioretis et in aliquo non 
deterioretis. Vos autem et uestri uel qui [...] et faciatis dicto 
Guillelmo Espay[...] suis nouem solidos Iacensium censuales 
semper annuatim in festo [...] et alios nouem solidos Iacensium 
censuales semper annuatim in festo Sancti Michelis mensis sept-
embri[...] monasterii antedicti semper tribuatis et pro dicta tabula  
priorisse monasterii predicti faciatis quo[...] solidos [...] post 
obitum [..] dicte tabule pro pietancia dono et assigno. Et ita a 
presenti die inantea, quo hoc presens scribitur instrumentum, [...] 
domos iure adquisicionis uestre hanc semper teneatis, possideatis 
et expletetis cum ingressibus et egressibus [...] ad uendendum, 
dandum, inpignorandum, alienandum et ad omnes uestras uo-
luntates in perpetuum faciendas, tali [...] quod, si eis [...] uel 
inpignorare uolueritis, mihi, in uita mea, et, post obitum meum, 
priorisse dicti monasterii ante per [...] retinere uoluerimus per 
quantum et alius habeamus; sin autem, liceat inde omnes uestras 
uos facere uoluntates [...]. Ego [...] successores mei faciemus 
semper uos dictum acquisitorem et uestros domos predictas cum 
omnibus suis pertinenciis [...] paciffice [...] et expletare perpetuo, 
et faciemus inde uobis et uestris bonam et legitimam guarentiam 
et euictionem, uobis tamen [...] facientibus et [...] et singula su-
pradicta, prout superius sunt notata.

Actum est hoc pridie kalendas octobris, anno Domini MoCCo 
nonagesimo sexto.

S+num Saurine Bo[...]; s+num Alionor de Ripellis, priorisse; 
s+num Agnetis de Queralto; s+num Guillemone de Minorissa; s+num 
Saurine de Ceruaria; [...] Berengarie de Monte Leone; s+num Mar-
quisie de Raiadello, predictarum, que hoc concedimus et firmamus 
firmarique rogamus.

S+num Bernardi de [...]sonis, s+num Guillelmi Blanch, testium.
Ego Bonafonatus de Villa Franca, notarius publicus Ilerdensis, 

hoc scripsi et sig+num suum hic apposui.

JESÚS ALTURO I PERUCHO604

284

1297, març, 19
Ramon Miquel, habitant del mercadal de Lleida, reconeix haver rebut 

de fra Guillem de Rubí, comanador de la casa de l’Hospital 
d’Alguaire, set faneques d’ordi segons la mesura de Lleida per 
raó de cinc sous jaquesos i quatre faneques d’ordi d’acord amb 
la mesura d’Alguaire que prestà a fra Jaume de Salanova quan 
aquest era comanador de l’esmentat convent.

 A Original: AAM, perg. núm. 165.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Michelis, manens 
in merchatalle Ilerde, per me et omnes meos, cum hoc presenti 
publico instrumento confiteor in ueritate et recognosco uobis ffratri 
Guillelmo de Rubi, comendatori domus Hospitalis Algarie, et uestris 
quod soluistis et tradidistis mihi, et ego habui et accepi a uobis, 
septem fanechas ordei ad mensuram Ilerde racione uidelicet quinque 
solidorum Iaccensium et quatuor fanecharum ordei ad mensuram 
Algarie, quos et quas acomodaui ffratri Iacobi de Salanoua tunc 
temporis quando dictus frater Iacobus erat comendator domus 
Algarie predicte, ex quibus ad totam meam uoluntatem uestri bene 
paccatus sum et contentus, renuncians omni excepcioni non recepti 
ordei et doli et infactum. Quapropter diffinio et absoluo atque in 
perpetuum remito uobis ffratri Guillelmo de Rubi, comendatori 
predicto, et successoribus uestris omnes questiones, demandas et 
actiones, quascumque contra uos uel domum Hospitalis Algarie 
et etiam contra ffratrem Iacobum de Salanoua predictum facere 
possem uel mouere ratione predictorum quinque solidorum Iac-
chensium et quatuor fanecharum ordei predictarum, sicut melius 
ac utilius potest dici uel intelligi saluamento uestro ac comodo et 
uestrarum omnium successorum.

Actum est hoc XIIII kalendas aprilis, anno Domini MCCXC 
sexto.

S+num Raymundi Michelis predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique roguo.

S+num Bernardi Peregrini; s+num Dominici d’Arbul, uicino-
rum Algaire, testium. 

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, notarii publici, qui hec 
scripsit.
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1297, abril, 26
Fra Guillem Rubí, antic comanador d’Alguaire i actual comanador de 

la casa de frares de l’Hospital de Jerusalem d’Avinyó, reconeix 
a Agnès de Queralt, priora del monestir d’Alguaire, i a tota la 
comunitat que es té per ben pagat de tots els deutes per raó 
de blat, vi, llana, oli o qualsevol altra cosa, motiu pel qual 
l’absol a ella i a tot el convent de qualsevol possible demanda 
sobre aquesta qüestió.

 A Original: AMS, perg. T 88.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 363r.

Nouerint uniuersi quod ego ffrater Guillelmus Robi, olim 
comendator monasterii de Alguayra et nunc comendator domus 
fratrum Hospitalis Iherosolimitani de Auiyno, fateor et recognosco 
in ueritate uobis domine Agnesie de Queralt, priorisse monasterii 
de Alguayra predicti, et per uos conuentuy eiusdem monasterii me  
esse bene paccatum, et per bene paccatum me teneo penitus 
et plenarie ad totam meam uoluntatem ab omnibus et singulis 
debitis, comandis, mutuis et ab omnibus aliis et singulis, que 
unquam usque in hunc presentem diem, quo presens scribitur 
instrumentum, uos uel dictus conuentus uester michi debebatis 
uel tenebamini obligati cum instrumentis uel sine instrumentis 
tam racione bladi, uini, lanee, olei siue quarumlibet aliarum 
rerum; et, quia de omnibus et singulis est michi a uobis ad meam 
uoluntatem penitus satisfactum, renuncio scienter et consulte 
excepcioni non receptorum debitorum, comandarum, mutuorum 
siue quarumlibet aliarum rerum et doli et excepcioni infactum, 
unde cum hoc eodem presenti publico instrumento absoluo uos 
dictam dominam Agnes et conuentum predictum et bona ipsius 
monasterii ab omni peticione, actione et demanda omnium et 
singulorum predictorum, sicut melius dici, scribi et intelligi uel 
excogitari possit saluamento ac comodo uestri et dicti conuentus 
et uestrorum, ffaciens inde uobis et dicto conuentuy semper fir-
mum et irreuocabile pactum de non petendo et de non agendo in 
iure uel extra ius per me uel per interpositam personam, ffaciens 
et recognoscens in ueritate me non habere ad presens aliquod 
instrumentum uel instrumenta, albaranum uel albarana, in qui-
bus uos uel dictus conuentus uester michi tenebamini obligati 
nomine debitorum uel alia racione, que, si inuenero, reddam et 
tradam uobis, que etiam michi uel meis ualere nec uobis uel 
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dicto conuentuy obesse ualeant quoquo modo, immo pro irritis 
et incongruis penitus habeantur.

Quod est actum VIo kalendas madii, anno Domini MoCCoXCo. 
septimo.

S+num fratris Guillelmi Robi predicti, qui hoc concedo et 
firmo firmarique rogo.

S+num Guillelmi de Tarascone; s+num Tarasconi Ferriol, 
nepotis eius, testium.

Sig+num mei Thomassi Bardina, filii et discipuli Berengeroni 
Bardina, notarii publici Ilerdensis, qui sub iussione eiusdem patris 
mei hoc scripsi.

Sig+num Berengeroni Bardina, notarii publici Ilerdensis, qui 
hoc scribi fecit.

286

1297, maig, 6, dilluns
En presència de Ramon Joan, notari públic d’Alguaire, Pere Porta, 

cúria d’Alguaire en representació de Guerau d’Oluja, protesta pel 
fet que fra Pere Ferrer, comanador d’Alguaire, hagi manat als 
homes del lloc que no tinguin cap causa en poder de l’esmentat 
cúria sense la presència d’un frare o batlle de l’Hospital sots 
pena de seixanta sous jaquesos, i diu que ell no esperarà cap 
frare ni batlle del referit orde per tal de tenir causes i que les 
tindrà segons consuetud del cúria d’Alguaire. En són testimonis 
Bernat Pelegrí, Berenguer Ferrer i Domènec Ros.

 A Original: AMS, perg. S 9.

Nouerint uniuersi quod die lune, que fuit IIa nonas madii, 
anno Domini MoCCoXCoVIIo in presentia mei Raymundi Iohannis, 
notarii publici Alguayre, et testium infrascriptorum Petrus Porta, 
curia in Alguayra pro domino Geraldo de Ulugia, fuit protestatus 
quod, cum ffrater Petrus Fferrarius, comendator Alguayre, dicxisset 
et mandauisset sub pena LXa solidorum Iacensium hominibus de 
Alguayra quod nullus teneret causam uel causas in posse dicti curie 
sine fratre uel baiulo Hospitalis, dicxit dictus Petrus Porta quod 
ipse non expectaret fratrem aliquem siue baiulum Hospitalis ad 
tenendum dictas causas, ymo teneret causas et alia et procederet, 
ut curia de Alguayra fieri conssueuit. Et de predictis omnibus et 
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singulis dictus Petrus Porta mandauit fieri publicum instrumentum 
ut posset eum ostendi suo loco et tempore, si necesse fuerit, pre-
sentibus Bernardo Peregrino et Berengario Fferrarii et Dominico 
Rubey, testibus ad hoc conuocatis.

Sig+num Raymundi Iohannis, notarii publici Alguayre, qui 
hoc scripssit die et anno preficxis.

287

1297, 28 d’agost.
Elisèn, vídua en segones noces de Berenguer de Puigverd, nomena 

Ramon Pere, ciutadà de Lleida, procurador per comparèixer en 
nom seu a oir la sentència de Pere de Queralt, àrbitre elegit 
per ella, d’una banda, i per Guillem d’Entença i la seva espo-
sa Berenguerona, filla i hereva del difunt Guillem Ramon de 
Montcada, primer espòs d’Elisèn, d’una altra, en la causa que 
se segueix pel dot i esponsalici que aquesta té damunt el castell 
de Mequinensa i pel llegat que li féu el seu primer marit.

 A Original: AAM, perg. núm. 166.

Nouerint uniuersi quod nos Elicsendis, uxor quondam nobilis 
Berengarii de Podio Viridi, cum testimonio huius presentis publici 
instrumenti facimus, constituimus et ordinamus uos Raymundum 
Petri, ciuem Ilerde, absentem tanquam presentem, certum et spe-
cialem procuratorem nostrum ad comparendum pro nobis et loco 
ac nomine nostri hodie, que est dies assignata ad sententiam au-
diendum, coram nobili Petro de Queralto, arbitro seu arbitratore 
a nobis, ex una parte, et nobilibus Guillelmo d’Entença et domina 
Berenguerona, uxore sua filiaque et herede nobilis Guyllelmi Ray-
mundi de Moncada, quondam, primi uiri nostri, ex altera, electo in 
causa que inter nos et ipsos et quemlibet eorum uertitur seu uerti 
speratur in posse arbitri seu arbitratoris predicti de dote uidelicet 
et sponsalicio, quod et quam habemus super castro de Miquinença 
et de legato nobis facto per dictum nobilem Guyllelmum Raymun-
di, primum uirum nostrum, et de quibuscumque aliis iuribus et 
accionibus, que et quas nos habemus in dicto castro de Miqui-
nença et aliis bonis que fuerunt dicti nobilis Guyllelmi Raymundi 
et alias contra dictos nobiles Guyllelmum d’Entença et dominam 
Berengueronam, uxorem suam, aliqua racione. Et etiam super he-
reditamento, de quo tractatur, ut fiat per nos dicte domine Beren-
guerone, filie nostre, et etiam de omnibus accionibus, questionibus 
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seu demandis, quas dicti nobiles Guyllelmus d’Entença et domina 
Berenguerona, eius uxor, contra nos habent seu habere possunt uel 
mouere aliqua racione, dantes et concedentes uobis dicto procu-
ratori nostro audiendi loco et uices1 et nomine nostri sentenciam, 
pronunciacionem, arbitrum composicionem siue laudum, quam seu 
quod supradictus arbiter seu arbitrator super predictis questionibus 
hodie est laturus. Et ipsam sentenciam, pronunciacionem, arbitrum 
composicionem siue laudum pro nobis et uice ac loco et nomine 
nostri concedendi, firmandi, laudandi, aprobandi, emologandi atque 
ratifficandi in omnibus et per omnia, et iurandi in anima nostra 
ac etiam promitendi sub obligacione omnium bonorum meorum 
ipsam sentenciam, conposicionem, pronunciacionem siue laudum 
nos tenere et obseruare in omnibus et per omnia inuiolabiliter in 
eternum, promitentes uobis dicto procuratori nostro licet absenti 
et notario infrascripto presenti ac legitime stipulanti et recipienti 
nomine omnium, quorum interest et interesse possit, nos ratum 
et firmum habere semper quicquid per uos dictum procuratorem 
nostrum super premissis actum fuerit seu etiam procuratum ac si 
a nobis personaliter esset factum sub obligacione omnium bonorum 
nostrorum, presencium et futurorum.

Actum est V kalendas septembris, anno Domini millesimo 
ducentensimo nonagesimo septimo.

S+num Elicsendis, uxoris quondam nobilis Berengarii de Podio 
Viridi predicte, que hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus.

S+num Petri de Solgrana; s+num Petri Raymundi, scutifferi 
Petri de Raymundo Petri, ciuis Ilerde, testium.

Sig(signum)num mei Peretoni de Fyllach, notarii publici Ilerde, 
qui hoc scribi feci et clausi et predictis interfuy et est rasum et 
rescriptum in XI linea.

1. uice escrit damunt una raspadura.

288

1297, octubre, 4
Fra Pere Ferrer, comanador d’Alguaire, fa una compra.
 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 353v.

Venda a fratri Petro Ferrari, comendatori Algarie, 4 nonas 
octobris 1297 en poder de Arnaldi Rubei, notarii publici Algarie.
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1297 - 1298
Mir de Castellvell, veguer i cúria de Lleida, intervé en un document.
 [A] Original perdut.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362v.

Domini Miri de Castro Veteri, uicarii et curie Ilerdensis, 1297.

290

1298, gener, 12
Fra Pere de Vilalba, comanador de Gardeny, fra Ramon Berenguer de 

Gironella, fra Guillem d’Alberic, cambrer, fra Pere de Montes-
quiu, comanador del Segrià, fra Guillem de Passanant, coma-
nador d’Urgell, i els altres frares de la casa de Gardeny, donen 
a Nicolau de Salàs diverses possessions dels termes d’Alcaniç i 
de Rosselló en canvi del cens de vint sous jaquesos a tributar 
cada any per Sant Miquel i el cens de blat amb jova i tragí que 
acostumen a fer els altres tinents del Temple en aquells indrets; 
reben d’entrada vuitanta sous jaquesos i s’hi reserven el dret de 
fadiga a deu dies, amb exclusió de clergues, religiosos, cavallers 
i sants. Entre els testimonis signa Pere Gallart, pagès d’Alguaire.

 Hom delimita les afrontacions de les distintes propietats.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. núm. 967.

Nouerint uniuersi quod nos frater Petrus de Vilalba, comen-
dator Gardenii; frater Raymundus Berengarii de Gironela; frater 
Gillelmus d’Alberic, camerarius; frater Petrus de Montesquiu, 
comendator in Segriano; frater Gillelmus de Passenant, comen-
dator in Urgello, et alii fratres conuentus domus Gardenii, per 
nos et successores nostros, ex certa sciencia damus, tradimus 
et concedimus in emphiteosim uobis Nicolao de Salas et uestris 
in perpetuum unum casale molendinorum et staticam eiusdem, 
situm in Segriano, in termino Alcanicii. Et damus etiam uobis 
sine preiudicio tamen iuris alieni quandam medianam, contiguam 
dicto casali et statice, quod casale, statica et mediana fuerunt 
Berengarii de Ceruaria et remanserunt nobis in laxiuo et pro eis 
non fuit nobis solutus census per decem annos et ultra, et sic 
predicta sunt nobis comissa racione census non soluti per dictum 
tempus. Et affrontantur predicta, cum adinuicem sint contigua, 

JESÚS ALTURO I PERUCHO610

in cequia maiori et in quodam oliuari nostro, in quo sunt duo 
torcularia, quod uobis inferius damus. Item damus uobis unum 
trocium terre ad opus stiratorum, situm supra cequiam, in ter-
mino Rossilionis, affrontantem in honore Vitalis de Rosello et 
in honore Poncii de Ceruera et in cequia predicta. Item damus 
uobis unam peciolam terre, sitam supra dictum casale, in termino 
Rossilionis, affrontantem in uia Rossilionis et in honore Poncii de 
Ceruera. Item damus uobis unum trocium terre cum oliuariis, in 
quo sunt duo torcularia, situm in termino Alcanicii, affrontantem 
in uia Rossilionis et in casali predicto et in cequia et in honore 
Poncii de Ceruera. Item damus uobis unum trocium terre cum 
oliuariis et alium trocium uinee, ad murum contiguos, sitos in 
termino Alcanicii, affrontantes in honore Stephani de Tamarito et 
in honore Poncii de Ceruera et in uia, qua itur ad dictum casale 
molendinorum. Predicta omnia et singula sic affrontata et terminata 
cum introitibus et exitibus et suis pertinenciis et iuribus uniuersis 
uobis et uestris sub hiis condicionibus et pactis \in perpetuum/ 
concedimus et donamus quod in dicto casali faciatis et construatis 
unum molendinum draperium uel duo molendina draperia, quod 
manuleuetis et non amplius, et quod ipsum casale et molendinum 
seu molendina predicta, turrem ac staticam, terras et uineam 
predictas uel aliquam partem eorum ad aliquem censum uos  
uel uestri numquam dare possitis, immo ea omnia semper mel-
ioraretis et in aliquo non peyoretis, et quod soluatis semper pro 
predictis in comunibus uillarum, in terminis quarum predicta 
sunt sita; et quod uos et uestri por dicto casali, turri, statica et 
mediana predictis cum uno molendino uel duobus predictis detis 
et soluatis nobis et nostris successoribus annuatim in festo Sancti 
Michelis septembris uiginti solidos Iaccensium censuales et ex 
alia parte soluatis nobis et successoribus nostris pro aliis teriis 
et uinea predictis censum bladi cum ioua et traginno pro rata 
ipsarum terrarum et uinee, ut alii homines tenentes in pariliatis 
seu honoribus, ubi dicte terre et uinea sunt site, faciunt et facere 
debent pro terris et honoribus suis, et quod predicta uel partem 
ipsorum, que uobis damus, non possitis uos uel successores uestri 
uendere, alienare \seu/ impignorare nisi hominibus Templi como-
rantibus in uillis seu locis Templi Segriani uel aliis hominibus, 
qui pro predictis in ipsis uillis et locis Templi residenciam faciant 
personalem. Et quandocumque et quocienscumque predicta, que 
uobis damus, uendere, impignorare uel alias alienare uolueritis, 
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nobis et nostris successoribus primitus intimetis et infra spacium 
decem dierum possimus ea ex pleno dominio retinere pro eo quod 
nobis duxeritis intimandum; alioquin, transactis dictis decem diebus, 
possitis ea uendere, alienare, impignorare hominibus Templi uel 
aliis, qui pro predictis in loco Templi faciant residenciam, ut est 
dictum; et ea uendere, alienare seu impignorare clericis, religio-
sis, militibus et sanctis nullatenus ualeatis, saluis tamen in dictis 
uendicione, impignoracione uel alienacione censu, condicionibus 
et pactis predictis, dominio, emparamento, firmamento, districtu, 
fatica, cinquanteno et aliis omnibus iuribus Templi. Et sic uos  
et uestri predicta, que uobis damus, cum omnibus suis iuribus et  
melioramentis, que ibi facere poteritis, non eligentes ibi alios 
dominos uel patronos, preter nos et fratres Templi, habeatis et 
perpetuo possideatis et nos et nostri successores faciemus uos 
et uestros predicta omnia, que uobis damus, habere, tenere et 
perpetuo possidere contra omnes, preter potestatem terre, nobis 
tamen et nostris successoribus complentibus hec omnia et sin-
gula supradicta. Et confitemur habuisse et recepisse a uobis pro 
introitu predictorum octuaginta solidos Iaccensium, quos a uobis 
habuimus numerando. 

Ego autem dictus Nicolaus de Salas recipio a uobis domino 
comendatore et fratribus antedictis predicta omnia, que superius 
mihi datis, sub pactis et condicionibus supradictis et promito omnia 
et singula supradicta, ut superius sunt expressa, facere, atendere 
et complere, renuncians usui et consuetudini Ilerde que loquitur 
«de rebus in emphiteosim datis posse dari ad super censum».

Quod est actum IIe idus ianuarii, anno Domini MoCCoXCo 
octauo.

S+num fratris Petri de Vilalba, comendatoris; s+num fratris 
Raimundi Berengarii de Gironela; s+num fratris Guillelmi d’Alberic, 
camerarii; s+num fratris Petri de Montesquiu; s+num fratris Guil-
lelmi de Passenant; s+num Nicolay de Salas, predictorum, nos 
omnes qui hec concedimus et firmamus. 

S+num Guillelmi Penedes, pilaterii; s+num Petri Gallart, 
agricole de Algayra, testium.

Ego Bernardus de Menaguerra, publicus notarius Gardenii 
auctoritate domini magistri Templi, hec scripsi cum supraposi-
to, ubi dicitur «in perpetuum», «seu», et hoc sig(signum)num 
imposui.
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1298, desembre, 10
Simó de Sant Pere, rector de l’església de Mequinensa, reconeix a 

Elisèn, vídua de Berenguer de Puigverd, que, per mandat seu, 
Bernat Burguet li ha donat per mitjà de Pere de Segrià, ban-
quer de Lleida, dos-cents sous jaquesos, de què Elisèn li era 
obligada per una injúria.

 A Original: AAM, perg. núm. 167.1

Nouerint uniuersi quod ego Simon de Sancto Petro, rector 
ecclesie Miquinencie, per me et omnes meos, scienter [...] presen-
tis instrumenti confiteor et in ueritate recognosco uobis domine 
Elicsendi, uxori [...] Viridi, licet absenti tanquam presenti, et 
notario infrascripto nomine uestro [...] quod Bernardus Burgueti 
de mandato uestro soluit mihi, et ego habui et recepi [...]acione 
continua ducentos solidos Iacensium, in quibus mihi tenebamini 
obligata pro iniuriis, unde ad totam meam uoluntatem omnino 
bene uestri pacatus sum et contentus. Et ideo renuncio scienter 
excepcioni non numerate peccunie et doli et etiam infactum. Est 
autem sciendum quod predictos CC solidos soluit mihi Petrus de 
Segriano, campsor Ilerdensis, de mandato Burgueti supradicti.

Quod est actum IIIIo idus decembris, anno Domini MCCXCVIIIo.
Sig+num Simonis de Sancto Petro supradicti, qui hoc concedo 

et firmo firmarique rogo. 
Sig+num Bertrandi Vey; sig+num Bernardi de Roderia, ciuis 

Ilerde, testium.
Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc scripsi 

et clausi et hoc sig(signum)num feci.
1. Document inclòs en el mateix pergamí que els dos documents següents.

292

1298, desembre, 11
Ramon de Roda, draper de Lleida, reconeix a Elisèn, vídua de Be-

renguer de Puigverd, que, per mandat seu, Bernat Burguet li 
ha donat per mitjà de Pere de Segrià, banquer de Lleida, dotze 
lliures, tres sous i quatre diners de moneda jaquesa, que ella 
li devia per uns teixits de França.
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 A Original: AAM, perg. núm. 167.1

Nouerint uniuersi quod ego Raymundus de Roda, draparius 
Ilerdensis, per me et omnes meos, scienter cum testimonio pre-
sentis instrumenti confiteor et in ueritate recognosco uobis domine 
Elicsendi, uxori condam nobilis Berengarii de Podio Viridi, lice[...]
tanquam presenti, et notario infrascripto presentem confessionem 
nomine uestro recipienti quod Bernardus Burgueti nomine uestro 
et mandato soluit mihi, et ego habui et recepi ab ipso numerando 
duodecim libras et tres solidos et quatuor denarios Iaccensium, 
quos mihi debebatis pro pannis Francie, unde ad totam meam 
uoluntatem omnino bene uestri pacatus sum et contentus. Et ideo 
renuncio scienter excepcioni non numerate pecunie et doli et etiam 
infactum. Est autem sciendum quod Petrus de Segriano, campsor 
Ilerde, soluit mihi de mandato dicti Bernardi Burgueti supradictas 
XII libras et III solidos et IIII denarios Iachensium. 

Quod est actum IIIo idus decembris, anno Domini MCCXCVIIIo.
Sig+num Raymundi de Roda supradicti, qui hoc concedo et 

firmo firmarique rogo. 
Sig+num Berengarii de Aquilari; sig+num Dominici de Tries, 

filii quondam Petri de Tries, testium.
Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc scripsit 

et clausi et hoc sig(signum)num feci.
1. Document inclòs en el mateix pergamí que els documents 291 i 293.

293

1298, desembre, 11
Nicolau d’en Destre, sastre de Lleida, reconeix a Elisèn, vídua de 

Berenguer de Puigverd, que, per mandat seu, Berenguer Burguet 
li ha donat per mitjà de Pere de Segrià, banquer de Lleida, 
quaranta-tres sous i quatre diners de moneda jaquesa, que ella 
li devia per unes costures i teixits.

 A Original: AAM, perg. núm. 167.1

Nouerint uniuersi quod ego Nicholaus d’en Destre, sartor 
Ilerdensis, per me et omnes nostros, scienter et consulte cum 
testimonio huius presentis publici instrumenti confiteor et in ue-
ritate recognosco uobis domine Elicsendi, uxori condam nobilis 
Berengarii de Podio Viridi, licet absenti tanquam presenti et nota-
rio infrascripto presentem confessionem nomine uestro recipienti 
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quod Bernardus Burgueti nomine uestro et mandato soluit mihi, 
et ego habui et recepi ab ipso numerando quadraginta et tres so-
lidos et quatuor denarios Iaccensium, quosquidem mihi debebatis 
pro custuriis et pennis, unde ad totam meam uoluntatem omnino 
bene uestri paccatus sum et contentus. Et ideo renuncio scienter 
excepcioni non numerate peccunie et doli et etiam infactum. Est 
autem sciendum quod Petrus de Segriano, campsor Ilerdensis, so-
luit mihi de mandato dicti Bernardi Burgueti dictos XLII solidos 
et IIII denarios Iaccensium.

Quod est actum III idus decembris, anno Domini MCCXCVIII.
Sig+num Nicholay d’en Destre supradicti, qui hoc concedo 

et firmo firmarique rogo.
Sig+num Berengarii de Aquilari, sig+num Petri Conyll, testium.
Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc scripsi 

et clausi et hoc sig(signum)num feci.
1. Document inclòs en el mateix pergamí que els documents 291 i 292.

294

1299, gener, 27
Pere de Porta, cúria a Alguaire per Guerau d’Oluja, promet a fra Pere 

Ferrer, comanador d’Alguaire, de posar en poder seu una penyora 
per valor de cinquanta-tres sous i mig si ambdós troben que 
l’apel·lació feta de Pere Granya, Domènec Pelegrí, fill homònim 
de Domènec Pelegrí, Domènec Nicolau i Guillem Nicolau i els 
seus consocis no és justa, i encara es compromet a obligar-li 
tots els seus béns mobles i immobles si un expert en el tema 
determina que la referida apel·lació no té valor jurídic.

 A Original: AAM, perg. núm. 168.

Nouerint uniuersi quod ego Petrus Porta, curia in Algayra pro 
domino Gueraldo de Ulugia, cum hoc publico instrumento promito 
et conuenio bona fide uobis ffratri Petro Fferrarii, comendatori 
Algayre, quod, si forte apellacio illa, quam fecerunt Petrus Granya 
et Dominicus Peregrini, filius Dominici Peregrini, et Dominicus 
Nicholay et Guillelmus Nicholay simul cum conssociis \suis/ non 
est iusta, et ego et uos possumus inuenire quod de iure non ualet 
neque ualorem habeat, quod ego tradam uobis et ponam in uestri 
posse pignora ualencia quinquaginta et tres solidos et dimidium 
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Iachensium, tunc statim, quando aliquis homo sapiens in dicto 
negocio pro iure determinauerit quod dicta apellacio ualorem 
non habeat. Et ad predicta omnia et singula atendenda firmiter et 
complenda obligo tibi ffratri Petro Fferrarii, comendatori Algayre, 
et uestris successoribus omnia bona mea, mobilia et inmobilia, 
ubique habita et habenda.

Quod est actum VIo kalendas ffebrer, anno Domini MCCXC 
octauo.

S+num Petri Porta predicti, qui hoc laudo, concedo et firmo 
et a testibus firmarique rogo. 

S+num Arnaldi de Corçano, s+num Egidii de Falç, huius rey 
testium.

Sig(signum)num Raymundi Iohannis, notarii publici Algayre, 
qui hoc scripsit.

295

1299, febrer, 11, dimarts
En presència del notari i de testimonis, fra Pere Ferrer, comanador d’Al- 

guaire, declara davant molta gent congregada a la plaça  
d’Alguaire que Guillem Ninet, sotsveguer de Lleida, en repre-
sentació de Mir de Castellvell, veguer i cúria de la mateixa 
ciutat, ha vingut a Alguaire per tal de fer una investigació 
contra dos homes que el veguer de Lleida té empresonats en 
aquesta ciutat per la mort d’una persona assassinada prop de 
la vila d’Alguaire, cosa que va contra els drets i llibertats de 
l’orde de l’Hospital, i per això prohibeix als homes d’Alguaire 
que facin cap declaració dins la població o els seus termes 
sots pena de la seva fidelitat, de la seva persona i dels seus 
béns, encara que manifesta al sotsveguer que li permetrà de 
dur a terme qualsevol interrogatori als homes d’Alguaire que 
vulgui amb la condició que aquest tingui lloc a Lleida o fora 
dels termes d’Alguaire.

 El sotsveguer Guillem Ninet, per la seva banda, expressa que no 
és ni ha estat intenció seva actuar en perjudici de l’Hospital, 
sinó usar d’un dret que li ve del rei, el qual té el mer imperi 
damunt Alguaire, i que es retirarà a deliberar sobre la prohi-
bició que el comanador ha fet als homes d’Alguaire per tal de 
procedir després segons calgui.
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 A Original: AMS, perg. S 21.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362v.

Nouerint uniuersi quod in presentia mei notarii et testium 
subscriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum die martis 
IIIo idus febroarii, anno Domini MoCCoXCo octauo ffrater Petrus 
Ferrarii, comendator Algayre, ordinis Hospitalis Sancti Iohannis 
Iherosolimitani, dixit Guillelmo Ninéti, subuicario Ilerdensi, pro 
Miro de Castro Veteri, uicario et curia Ilerdensi pro domino rege, 
in placea Algayre, pluribus hominibus dicti loci ibi congregatis, 
quod tum ipse subuicarius uenisset ad locum de Algayra pro in-
quisicione facienda contra duos homines, quos uicarius Ilerdensis 
captos tenet in ciuitate Ilerdensi pro morte cuiusdam hominis, 
quem nuper interfecisse dicitur prope uillam de Algayra, et ipsam 
inquisicionem incepisset facere intus uillam de Algayra, quod 
idem subuicarius ipsam inquisicionem ibi facere inceperat contra 
ius et libertatem ordinis Hospitalis et in magnum periudicium 
ordinis supradicti, cum dicta inquisicio, ubi per dictum uicarium 
facienda esset, non debeat fieri intus dictam uillam nec in termino 
eiusdem. Et sic dixit dictus comendator predicto subuicario quod 
non permiteret ipsum subuicarium intus dictam uillam seu eius 
terminum inquirere de predictis, set dictus comendator dixit ipsi 
subuicario et obtulit se paratum mitere ad dictum subuicarium 
in aliquo competenti loco, ubi dictus subuicarius uoluerit, extra 
terminum dicti loci uel ad ciuitatem Ilerdensem omnes illos et 
singulos homines de Algayra, quos dictus subuicarius ei nominaret, 
qui scirent ueritatem super dicto maleficio, ut ipos reciperet, si 
uellet, in testes super homicidio supradicto. Et incontinenti dictus 
comendator mandauit multis hominibus dicti loci, qui ibi presentes 
erant, sub pena fidelitatis et corporis ac bonorum quod intus uil-
lam de Algayra uel terminum eiusdem non peribeant testimonium 
in posse dicti subuicarii super dicto maleficio, sed extra dictam 
uillam et terminum, ut superius continetur. 

Et dictus Gillelmus Nineti subuicarius, qui supra, dixit et res-
pondit ad predicta quod non intendebat nec fuerat intencionis sue 
facere dictam inquisicionem intus uillam de Algayra contra ius aut 
contra libertates Hospitalis nec in periudicium ordinis supradicti, 
set iure super predictis competente domino regi racione meri im-
perii, quod habet in uilla de Algayra pro excessibus et malificiis 
seu delictis, de quo mero imperio uicarii Ilerdenses, qui pro tem-
pore fuerant, in similibus casibus fuerant usi. Dixit tamen dictus 
subuicarius quod, ex quo predictus comendator mandatum fecerat 
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supradictum hominibus de Algayra sub penis predictis quod intus 
dictam uillam et terminum non periberent in posse dicti uicarii 
testimonium super dicto maleficio, quod idem subuicarius recedet 
et habebit recedere a dicta uilla et deliberabit super predictis per 
dictum comendatorem propositis atque dictis, et, deliberacione et 
consilio habitis, faciet et procedet super eis, prout fuerit faciendum.

Et dictus comendator dixit quod dominus rex, salua eius reue-
rentia et dicti subuicarii, non habeat merum imperium predictum 
in uilla de Algayra nec consueuit habere, et, si aliquo tempore 
usus fuerat aliquis uicarius Ilerdensis dicto mero imperio in uilla 
de Algayra contra homines dicti loci aut alios ibi delinquentes, 
hoc fecerat uiolenter et contra ius et libertatem ordinis predicti 
et in periudicium eiusdem ordinis. Dixit etiam dictus comendator 
quod de predicto mero imperio erat questio seu controuersia in-
ter uicarium Ilerdensem et comendatorem de Algayra, que adhuc 
pendebat per apellacionem super predictis emissam per dictum 
comendatorem ad dominum regem.

Et dictus subuicarius respondit ut supra. 
Et de predictis omnibus comendator et subuicarius supra-

dicti petierunt per me infrascriptum notarium sibi fieri publicum 
instrumentum.

Actum est hoc die, anno et loco predictis, presentibus Ray-
mundo d’en Iohan, notario Algayre; Berengario de Sancto Felicio, 
habitatoribus eiusdem loci, testibus ad hec specialiter conuocatis 
et pluribus aliis.

Sig+num mei Guillelmi de Pulcro Vicino, notarii publici 
Ilerdensis et tocius terre ac iurisdictionis domini regis auctoritate 
eiusdem, qui hoc scripsit et predictis omnibus interfuit die, ano 
et loco prefixis.

296

1299, març, 15

Salvador de Baiona, notari públic de Lleida, reconeix a fra Pere Fe-
rrer, comanador d’Alguaire, que ha rebut en nom de la priora 
d’Alguaire i de tot el convent deu lliures jaqueses per la redacció 
d’uns instruments relatius al feu i drets que Ramon de Casserres 
tenia a la vila d’Alguaire i al seu terme, els quals, juntament 
amb la seva muller Brunisèn, havia venut a la priora i a fra 
Guillem de Montsoriu, que aleshores era castellà d’Amposta.
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 A Original: AMS, perg. R 16.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 367r.

Nouerint uniuersi quod ego Saluator de Bayona, notarius 
publicus Ilerdensis, scienter cum presenti carta confiteor et re-
cognosco in ueritate uobis ffratri Petro Ferrarii, comendatori de 
Alguayra, quod uos nomine et racione domine priorisse de Alguayra 
et conuentus eiusdem soluistis et tradidistis michi, et ego habui et  
recepi a uobis numeracione continua decem libras Yaccensium 
pro conficiendis instrumentis pertinentibus ad feudum et iura que 
Raymundus de Casserres habebat in uilla de Algayra et eius ter-
mino, ea que ipse Raymundus et domina Brunissendis, eius uxor, 
domine priorisse et conuentui de Alguayra et fratri Guillelmi de 
Montesoriuo, tunc gerenti uices castellani Emposte, uendiderunt, et 
pro laboribus inde a me passis. Ex quibus decem libris Iaccensibus 
predictis ad totam meam uoluntatem bene uestri paccatus sum et 
contentus, et ideo renuncio scienter excepcioni non numerate siue 
non recepte peccunie et doli et excepcioni infactum.

Quod est actum idus marcii, anno Domini millessimo ducen-
tessimo nonagessimo octauo.

Sig+num Saluatoris de Bayona predicti, qui hoc concedo et 
firmo firmarique rogo. 

Sig+num Petri de Castillione; sig+num Gaucerandi de Timor, 
draperii Ilerdensis, testium.

Sig+num mei Tomasii de Castro Asinorum, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scripsi cum supraposito in ultima linea, ubi 
dicitur «Timor».

297

1299, març, 15
Salvador de Baiona, notari públic de Lleida, reconeix haver rebut 

de fra Pere Ferrer, comanador d’Alguaire, set instruments origi-
nals relatius al feu i drets que Ramon de Casserres tenia a la 
vila i al terme d’Alguaire, els quals havien estat confeccionats 
per ell, perquè els guardi tal com els tenia abans de donar-los 
forma pública.

 A Original: AAM, perg. núm. 169.

Nouerint uniuersi quod ego Saluator de Bayona, notarius pu-
blicus Ilerdensis, scienter cum presenti carta confiteor et recognosco 
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in ueritate uobis ffratri Petro Ferrarii, comendatori de Alguayra, 
quod uos tradidistis michi, et ego habui et recepi a uobis septem 
instrumenta originalia, per me confecta, pertinencia ad feudum et 
iura que Raymundus de Casserris habebat in uilla et termino de 
Alguayra, ex quibusquidem instrumentis predictis ad totam meam 
uoluntatem bene uestri paccatus sum et contentus, et ideo renuncio 
scienter excepcioni non receptorum instrumentorum predictorum 
et doli et excepcioni infactum. Quequidem instrumenta predicta 
tradidistis michi, ut ea tenerem sicut ea tenebam antequam in 
publicam formam redigerentur.

Quod est actum idus marcii, anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo octauo.

S+num Saluatoris de Bayona, notarii publici Ilerdensis pre-
dicti, qui hoc concedo et firmo firmarique rogo. 

S+num Petri de Castellione; s+num Gaucerandi de Timor, 
draparii Ilerdensis, testium.

Sig+num (signum) mei Tomasii de Castro Asinorum, notarii 
publici Ilerdensis, qui hoc scripsi.

298

1299, abril, 18, dissabte, vetlla de Pasqua
En l’inventari de béns de la casa del temple de Corbins hom troba 

una ballesta de corn i una llança, que són dels homes d’Alguaire.
 [A] Original perdut.
 a Edició de J. MIRET i SANS, Inventaris de les cases del Temple de la Corona 

d’Aragó en 1289, «Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona», 
VI (1911-1912), p. 71.

Item aig Iª balesta de corn et Iª lança, que són d’omes d’Algayre.

299

1299, juny, 17
La priora del convent d’Alguaire, fra Pere d’Estaràs, comanador de